

18/SSVP/M-2026-01

Booklet Series



Candidate's Roll Number

--	--	--	--	--	--	--	--

M

Serial No.

8352381

Question Booklet

GENERAL LANGUAGE

Time Allowed : 2 Hours

Maximum Marks : 100

Read the following instructions carefully before you begin to answer the questions.

IMPORTANT INSTRUCTIONS

1. This Question Booklet contains 100 questions in all.
2. All questions carry equal marks.
3. Part - I, General English consist of Question no. 1 to 30 and Part - II, General Hindi consist of Question no. 31 to 100.
4. An Answer Sheet has been supplied inside the Question Booklet to mark the answers. You must write your Roll Number and encode it and write other particulars in the space provided in the Answer Sheet, failing which your Answer Sheet will not be evaluated.
5. Immediately after commencement of the examination, you should check up your Question Booklet and attached answer sheet and ensure that the Question Booklet Series is printed on the top right-hand corner of the Booklet and the series encoded in answer sheet are same. Also please check that the Booklet contains 16 printed pages including two pages (Page Nos. 14 and 15) for Rough Work and no page or question is missing or unprinted or torn or repeated or question booklet and answer sheet have different series. If you find any defect in this Booklet and attached answer sheet, get it replaced immediately by a complete Booklet with OMR sheet of the same series.
6. You must write your Roll Number in the space provided on the top of this page. Do not write anything else on the Question Booklet.
7. Each question comprises of four responses - (A), (B), (C) and (D). You are to select ONLY ONE correct response and mark it in your Answer Sheet. In case you feel that there are more than one correct response, mark the response which you consider the best. In any case choose ONLY ONE response for each question.
8. In the Answer Sheet, there are four circles - (A), (B), (C) and (D) against each question. To answer the questions, you are to mark with Black/Blue ink ballpoint pen ONLY ONE circle of your choice for each question. Select only one response for each question and mark it in your Answer Sheet. If you mark more than one circle for one question, the answer will be treated as wrong. Use Black/Blue ink ballpoint pen only to mark the answer in the Answer Sheet. Any erasure or change is not allowed.
9. For each question for which a wrong answer/more than one answer has been given by the candidates, one third (1/3) of the marks assigned to that question will be deducted as penalty.
10. You should not remove or tear off any sheet from the Question Booklet. You are not allowed to take this Question Booklet and the Answer Sheet out of the Examination Hall during the examination. After the examination has concluded, you must hand over your Answer Sheet to the Invigilator. Thereafter, you are permitted to take away the Question Booklet with you.
11. Failure to comply with any of the above instructions will render you liable to such action or penalty as the Commission may decide at their discretion.
12. Candidates must assure before leaving the Examination Hall that their Answer Sheets will be kept in Self Adhesive LDPE Bag and completely packed/sealed in their presence.

SS-501

ध्यान दें : अनुदेशों का हिन्दी रूपान्तर इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर छपा है।

PART - I
(General English)

Directions for Question No. 1 - 10 :

Choose the correct option to complete the sentence given below. In case no option is correct, choose option (D) 'None of the above'.

1. I reached _____ the station late.
(A) to
(B) at
(C) by
(D) None of the above
2. The alternative _____ submission is death.
(A) of
(B) to
(C) for
(D) None of the above
3. I asked _____ a ticket.
(A) over
(B) of
(C) for
(D) None of the above
4. He opened the box only _____ it empty.
(A) find
(B) finding
(C) to find
(D) None of the above
5. _____ my work, I went out to play.
(A) After finishing
(B) I finished
(C) Having finished
(D) None of the above
6. She qualified _____ as a doctor.
(A) herself
(B) being
(C) to be
(D) None of the above
7. Time and Tide _____ for no man.
(A) waits
(B) wait
(C) waiting
(D) None of the above
8. The news _____ true.
(A) are
(B) is
(C) were
(D) None of the above



9. The introduction of tea and coffee and such other beverages _____ not been without some effect.

- (A) have
- (B) has
- (C) had
- (D) None of the above

10. _____ he was sleeping, the enemy entered the house.

- (A) When
- (B) Whereas
- (C) While
- (D) None of the above

Directions for Question No. 11-15 :

Read the following sentences carefully and check each part for errors. Four options are available for each sentence, mark the one that indicates the error. No sentence will have more than one error. There may also be sentences that have no error.

11. I helped everyone (A)
of those girls in doing (B)
their home - task. (C)
No error (D)

12. To see a crow eating a piece (A)
of bread a fox thought (B)
how it could trick that fellow. (C)
No error (D)

13. The accident happened (A)
due to the engine driver's (B)
less attention to the signals. (C)
No error (D)

14. Our plane stopped (A)
at Mumbai (B)
on the way to Iran. (C)
No error (D)

15. By next March we (A)
shall have been living (B)
here for five years. (C)
No error (D)

Directions for Question No. 16-20 :

Below each word in capital letters is given a list of four words. Choose the word that is opposite in meaning to the word in capital letters.

16. CONCEAL
(A) Hide
(B) Reveal
(C) Disguise
(D) Veil



17. DULL

- (A) Bright
- (B) Stupid
- (C) Boring
- (D) Blunt

18. DEFEAT

- (A) Foil
- (B) Loss
- (C) Conquer
- (D) Overcome

19. CORRUPT

- (A) Pervert
- (B) Demoralised
- (C) Debased
- (D) Honest

20. DEVASTATE

- (A) Ravage
- (B) Destroy
- (C) Ruin
- (D) Restore

Directions for Question No. 21-25 :

Below each word in Capital Letters is given a list of four words. Choose the word that is nearest in meaning to the word in capital letters.

21. GLOOM

- (A) Darkness
- (B) Light
- (C) Happiness
- (D) Bliss

22. LAZY

- (A) Slow
- (B) Active
- (C) Energetic
- (D) Industrious

23. HORROR

- (A) Delight
- (B) Terror
- (C) Satisfaction
- (D) Love

24. EFFORT

- (A) Laziness
- (B) Attempt
- (C) Inactivity
- (D) Idleness



25. POLITE

- (A) Rude
- (B) Harsh
- (C) Courteous
- (D) Stupid

Directions for Question No. 26-30 :

Given below are four words as options. Pick out the option that is correct and complete the sentence. In case of no correct answer choose option 'D' None of the above.

26. The hunter _____ a net to catch the birds.

- (A) cost
- (B) cast
- (C) caste
- (D) None of the above

27. Bread is made of _____.

- (A) flour
- (B) floor
- (C) flower
- (D) None of the above

28. The Chimney is full of _____.

- (A) soot
- (B) suit
- (C) suite
- (D) None of the above

29. The funeral _____ are over.

- (A) Rights
- (B) Writes
- (C) Rites
- (D) None of the above

30. I drank the medicine at one _____.

- (A) Draft
- (B) Drought
- (C) Draught
- (D) None of the above



PART - II
(सामान्य हिन्दी)

(प्रश्न सं. 31 से 50 तक) :

निम्नलिखित प्रश्नों में दिए गए वाक्यों में से अशुद्ध अंश की पहचान करके (A), (B), (C), में से उत्तर पत्रक में चिह्नित कीजिए। यदि कोई त्रुटि नहीं है, तो (D) के माध्यम से सूचित कीजिए।

31. विद्यार्थियों ने प्राचार्य को एक गेंदे की माला पहनाई।

(A) (B) (C)

कोई त्रुटि नहीं।

(D)

32. परीक्षा की प्रणाली बदलना चाहिए।

(A) (B) (C)

कोई त्रुटि नहीं।

(D)

33. उसने देश को भारी संकट से रोक दिया।

(A) (B) (C)

कोई त्रुटि नहीं।

(D)

34. मैं और मेरा मित्र संध्याकाल के समय उससे मिलने जाएँगे।

(A) (B) (C)

कोई त्रुटि नहीं।

(D)

35. मनुष्य को कभी अपने धन-जन पर गौरव नहीं करना चाहिए

(A) (B)

क्यों कि ये चिर स्थायी नहीं है। कोई त्रुटि नहीं।

(C) (D)

36. शीघ्र ही वह देशव्यापी आन्दोलन हो गया।

(A) (B) (C)

कोई त्रुटि नहीं।

(D)

37. कई रेलवे के कर्मचारियों की गिरफ्तारी हुई।

(A) (B) (C)

कोई त्रुटि नहीं।

(D)

38. उसने रविवार के दिन तुमसे मिलने का निश्चय किया है।

(A) (B) (C)

कोई त्रुटि नहीं।

(D)

39. कमरे में एक पलंग और एक कुर्सी रखे हैं।

(A) (B) (C)

कोई त्रुटि नहीं।

(D)

40. उनके गाँवों के भीतर दो कुएँ हैं किन्तु एक सूखा हुआ है।

(A) (B) (C)

कोई त्रुटि नहीं।

(D)



41. जैसा हाल उसका हुआ वैसे किसी का न हो।
(A) (B) (C)

कोई त्रुटि नहीं।

(D)

42. बात समझ जाने पर वह आश्वस्त हो गया।
(A) (B) (C)

कोई त्रुटि नहीं।

(D)

43. परिश्रम करोगे तो सदा उन्नतशील रहोगे।
(A) (B) (C)

कोई त्रुटि नहीं।

(D)

44. कौन नहीं चाहता कि उसकी परिवार में
(A) (B)

उसके बच्चे हमेशा प्रसन्नचित रहें। कोई त्रुटि नहीं।

(C)

(D)

45. मैं सुबह घर से निकल पड़ा और पैदल ही
(A) (B)

अपने दोस्त के गाँव में पहुँच गया।

(C)

कोई त्रुटि नहीं।

(D)

46. पूरे समय तक उसकी निगाह मेरे ओर ही थी।
(A) (B) (C)

कोई त्रुटि नहीं।

(D)

47. वह केवल ईश्वर के ऊपर श्रद्धा रखता है।
(A) (B) (C)

कोई त्रुटि नहीं।

(D)

48. किस ने भी गलत को गलत कहने का साहस नहीं किया।
(A) (B) (C)

कोई त्रुटि नहीं।

(D)

49. वह प्रतिदिन प्रातःकाल के समय घूमने जाता है।
(A) (B) (C)

कोई त्रुटि नहीं।

(D)

50. चोरी पकड़े जाने पर उस छात्र ने
(A) (B)

अपना सिर नीचे को कर लिया। कोई त्रुटि नहीं।

(C)

(D)



(प्रश्न सं. 51 से 60 तक) :

निम्नलिखित अशुद्ध शब्दों के लिए विकल्प (A) (B) (C) और (D) के सामने अलग-अलग शब्द दिए गए हैं। इनमें शुद्ध शब्द को चुनकर उत्तर पत्रक में चिह्नित कीजिए:

51. व्यवहारिक रूप से आपकी बात ठीक हो सकती है।

- (A) वैवाहारिक
- (B) व्यावहारिक
- (C) व्यवाहारिक
- (D) वैवहारिक

52. चातक सुवाति की बूँद का प्यासा होता है।

- (A) स्वाति
- (B) स्वाती
- (C) सुवाति
- (D) सवाति

53. उसका कथन अतिशयोक्ति मात्र था।

- (A) अतिशयुक्ति
- (B) अतीशयोक्ति
- (C) अतिशयोक्ति
- (D) अतीशयोक्ति

54. माता-पिता का आर्शीवाद है।

- (A) आसिरवाद
- (B) आर्शिवाद
- (C) आर्शीवाद
- (D) आशीर्वाद

55. परमात्मा ही समग्र ब्रह्माण्ड का रचयिता है।

- (A) रचियता
- (B) रचयिता
- (C) रचयीता
- (D) राचियता

56. उप्रयुक्त पंक्तियाँ दिनकर की कविता से ली गई हैं।

- (A) उपर्युक्त
- (B) उपरयुक्त
- (C) उपरोक्त
- (D) ऊपर्युक्त

57. आधुनिक हिंदी गद्य का प्रार्दूभाव भारतेन्दु युग से हुआ।

- (A) प्रार्दूभाव
- (B) प्रार्दुभाव
- (C) परादुर्भाव
- (D) प्रादुर्भाव

58. देश-सेवा के मार्ग पर चलते हुए उन्होंने व्यक्तिक कष्टों की बिल्कुल परवाह नहीं की।

- (A) वैयक्तिक
- (B) वैयकतीक
- (C) व्यक्तीक
- (D) वैयक्तीक

59. रोगी में उत्कट जिजीविषा थी।

- (A) जीजीविषा
- (B) जिजिविषा
- (C) जिजीविषा
- (D) जिजिविषा



60. दिनकर राष्ट्रीय भावधारा के ओजस्वी कवियों में अगरगन्य हैं।

- (A) अर्गगन्य
- (B) अग्रगण्य
- (C) अग्रगन्य
- (D) अगर्गन्य

(प्रश्न सं. 61 से 70 तक) :

सही संधि-विच्छेद पहचानिए:

61. मनोयोग का सही संधि-विच्छेद है -

- (A) मनः + योग
- (B) मनोः + योग
- (C) मनः + आयोग
- (D) इनमें से कोई नहीं

62. गिरीश का सही संधि-विच्छेद है -

- (A) गिर् + इश
- (B) गिरि + इश
- (C) गिरि + ईश
- (D) गिर् + ईश

63. महोदय का सही संधि-विच्छेद है -

- (A) महा + ओदय
- (B) महो + दय
- (C) महो + उदय
- (D) महा + उदय

64. जगन्नाथ का सही संधि-विच्छेद है -

- (A) जगन + नाथ
- (B) जगत् + नाथ
- (C) जगत + नाथ
- (D) जगतन + नाथ

65. निश्चल का सही संधि-विच्छेद है -

- (A) निः + चल
- (B) नीः + चल
- (C) निश् + चल
- (D) निस् + चल

66. शिखान्त का सही संधि-विच्छेद है -

- (A) शिख् + अनत
- (B) शिखा + अन्त
- (C) शिख + अन्त
- (D) इनमें से कोई नहीं

67. वातावरण का सही संधि-विच्छेद है -

- (A) वात + आवरण
- (B) वाता + वरण
- (C) वाता + अवरण
- (D) इनमें से कोई नहीं



68. सत्याग्रह का सही संधि-विच्छेद है -

- (A) सत्या + आग्रह
- (B) सत् + आग्रह
- (C) सत्या + ग्रह
- (D) सत्य + आग्रह

69. संरक्षक का सही संधि-विच्छेद है -

- (A) सम् + रक्षक
- (B) सम + रक्षक
- (C) सं + रक्षक
- (D) इनमें से कोई नहीं

70. मंत्रिमंडल का सही संधि-विच्छेद है -

- (A) मंत्रि + मंडल
- (B) मंत्रिन् + मंडल
- (C) मंत्री + मंडल
- (D) मंत्रिः + मंडल

(प्रश्न सं. 71 से 80 तक) :

संज्ञा, सर्वनाम, लिंग, वचन, विशेषण से संबंधित हैं:

71. 'स्त्रीत्व' शब्द में कौन-सी संज्ञा है?

- (A) जातिवाचक संज्ञा
- (B) द्रव्यवाचक संज्ञा
- (C) भाववाचक संज्ञा
- (D) व्यक्तिवाचक संज्ञा

72. सूर्य शब्द का स्त्रीलिंग क्या होगा ?

- (A) सूर्याणी
- (B) सूर्या
- (C) सूर्यो
- (D) सूर्यायी

73. आँसू का बहुवचन क्या होगा ?

- (A) आँसू
- (B) आँसूँ
- (C) आँसूवों
- (D) आँसुओं

74. कौन-सा शब्द बहुवचन है ?

- (A) प्राण
- (B) माता
- (C) किताब
- (D) लड़का

75. कौन-सा शब्द जातिवाचक संज्ञा नहीं है ?

- (A) जवान
- (B) बालक
- (C) सुन्दर
- (D) मनुष्य

76. यह घोड़ा अच्छा है- इस वाक्य में 'यह' क्या है ?

- (A) संज्ञा
- (B) सर्वनाम
- (C) क्रिया
- (D) विशेषण



77. निम्नलिखित में से विशेषण चुनिए -

- (A) भलाई
- (B) मिठास
- (C) स्वयं
- (D) थोड़ा

78. किस एक वाक्य में क्रिया-विशेषण प्रयुक्त हुआ है ?

- (A) वह धीरे से बोलता है
- (B) वह काला कुत्ता है
- (C) रमेश तेज धावक है
- (D) सत्य वाणी सुन्दर होती है

79. किस वाक्य में अच्छा शब्द का प्रयोग विशेषण के रूप में हुआ है ?

- (A) तुमने अच्छा किया जो आ गए।
- (B) यह स्थान बहुत अच्छा है।
- (C) अच्छा, तुम घर जाओ।
- (D) अच्छा है वह अभी आ जाए।

80. 'नल बूँद-बूँद टपक रहा है' वाक्य में रेखांकित है -

- (A) विशेषण
- (B) सर्वनाम
- (C) क्रिया-विशेषण
- (D) क्रिया

(प्रश्न सं. 81 से 90 तक) :

समानार्थक/विपरीतार्थक शब्दों का चुनाव कीजिए।

81. अमिय का पर्यायवाची शब्द है -

- (A) विष
- (B) पीयूष
- (C) मधुप
- (D) अनन्य

82. पुष्प का पर्यायवाची शब्द है -

- (A) वृक्ष
- (B) रसाल
- (C) प्रसून
- (D) नीरज

83. आँख का पर्यायवाची शब्द नहीं है -

- (A) अक्षि
- (B) लोचन
- (C) ईक्षण
- (D) दृष्टि

84. आड़म्बर का समानार्थी शब्द है -

- (A) दर्प
- (B) ढोंग
- (C) तम्बू
- (D) आवाज



85. दिए हुए शब्दों में भिन्न अर्थ वाला शब्द है -

- (A) दिन
- (B) उषा
- (C) प्रभात
- (D) सवेरा

86. ज्येष्ठ का विलोम शब्द है -

- (A) पूर्व
- (B) अग्रज
- (C) कनिष्ठ
- (D) भूत

87. गरिमा का विलोम शब्द है -

- (A) अंधकार
- (B) घृणा
- (C) नीचता
- (D) लाघिमा

88. गंभीर का विलोम शब्द है -

- (A) हास
- (B) वाचाल
- (C) गौण
- (D) शाप

89. गृही का विलोम शब्द है -

- (A) त्यागी
- (B) गृहस्थी
- (C) भोगी
- (D) स्वामी

90. परूष का विलोम शब्द है -

- (A) करूण
- (B) कृपण
- (C) कोमल
- (D) कठोर

(प्रश्न सं. 91 से 100 तक) :

प्रचलित कथ्य और मुहावरों के लिए (A) (B) (C) और (D) विकल्पों में से अर्थ की दृष्टि से सर्वाधिक सटीक उत्तर को चुनकर उत्तर पत्रक में चिन्हित कीजिए -

91. कच्चे घड़े पानी भरना

- (A) कमजोर से मदद की अपेक्षा करना
- (B) ठीक ढंग से काम न करना
- (C) कठिन काम करना
- (D) मूर्खतापूर्ण कार्य करना

92. अंग लगाना

- (A) आलिंगन करना
- (B) मोटा होना
- (C) गले लगाना
- (D) ताकत देना



93. हाथ ऊँचा होना

- (A) युद्ध में विजय प्राप्त करना
- (B) किसी को मारने के लिए हाथ उठाना
- (C) अत्यधिक प्रतिष्ठित
- (D) दान आदि के लिए मन में उदारता का भाव होना

94. ढपोर शंख

- (A) सब संबंध छोड़ देना
- (B) काँपने लगना
- (C) बेवकूफ
- (D) विख्यात होना

95. घर बसाना

- (A) घर बनाना
- (B) विवाह करना
- (C) मदद करना
- (D) घर में रहना

96. सिर हथेली पर रखना

- (A) वीरता का प्रदर्शन करना
- (B) पराजय स्वीकार कर लेना
- (C) मरने के लिए तैयार होना
- (D) अहं का विसर्जन करना

97. ठीकरा फूटना

- (A) जोर-जोर से हँसना
- (B) दुःखी होना
- (C) बर्तन तोड़ना
- (D) किसी के सिर झूठा दोष लगाना

98. फिसल पड़े तो हर गंगे

- (A) मजबूरी में काम पड़ना
- (B) नुकसान उठाना
- (C) एक साथ दो काम करना
- (D) विपत्ति पड़ने पर ईश्वर का स्मरण करना

99. आगे नाथ ना पीछे पगहा

- (A) पूर्ण स्वतंत्र
- (B) अपने मन की कहना
- (C) बंधन रहित होना
- (D) इधर-उधर भागना

100. सिर सहलाए भेजा खाए

- (A) एकदम निकट आकर शोर गुल करना
- (B) दोस्त बनकर हानि पहुँचाना
- (C) किसी के सिर पर सवार हो जाना
- (D) चापलूसों के कहने को करना



SPACE FOR ROUGH WORK / रफ़ कार्य के लिए स्थान

8352381 8352381 8352381



SPACE FOR ROUGH WORK / रफ़ कार्य के लिए स्थान

8352381 8352381 8352381



18/SSVP/M-2026-01

पुस्तिका श्रृंखला



उम्मीदवार का अनुक्रमांक

--	--	--	--	--	--	--	--

M

प्रश्न-पुस्तिका

सामान्य भाषा

समय : 2 घण्टे

पूर्णांक : 100

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले नीचे लिखे अनुदेशों को ध्यान से पढ़ लें।

महत्वपूर्ण अनुदेश

1. इस प्रश्न-पुस्तिका में कुल 100 प्रश्न हैं।
2. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
3. भाग - I में, सामान्य अंग्रेजी के प्रश्न संख्या 1 से 30 है तथा भाग - II में, सामान्य हिन्दी के प्रश्न संख्या 31 से 100 है।
4. प्रश्नों के उत्तर देने के लिए आपको उत्तर पत्रक प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिया गया है। अपने उत्तर पत्रक के निर्धारित स्थान में अपना अनुक्रमांक लिखें एवं कूटबद्ध करें तथा अन्य विवरण अवश्य लिखें अन्यथा आपका उत्तर पत्रक जाँचा नहीं जायेगा।
5. परीक्षा आरम्भ होते ही आप अपनी प्रश्न-पुस्तिका एवं संलग्न उत्तर पत्रक की जाँच कर देख लें कि प्रश्न-पुस्तिका के ऊपर दायीं ओर मुद्रित श्रृंखला एवं उत्तर पत्रक पर मुद्रित श्रृंखला समान है। कृपया यह भी जाँच लें कि पुस्तिका में रफ़ कार्य हेतु दो पृष्ठों (पृष्ठ सं. 14 और 15) सहित पूरे 16 मुद्रित पृष्ठ हैं और कोई प्रश्न या पृष्ठ बिना छपा हुआ या फटा हुआ या दोबारा आया हुआ या प्रश्न पुस्तिका एवं उत्तर पुस्तिका में मुद्रित श्रृंखला में अन्तर तो नहीं है। पुस्तिका एवं संलग्न उत्तर पत्रक में किसी प्रकार की त्रुटि पाने पर तत्काल इसके बदले, इसी श्रृंखला की दूसरी सही पुस्तिका एवं ओ.एम.आर. पत्रक ले लें।
6. इस पृष्ठ के ऊपर निर्धारित स्थान में अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें। प्रश्न-पुस्तिका पर और कुछ न लिखें।
7. प्रत्येक प्रश्न के चार उत्तर - (A), (B), (C) और (D) क्रम पर दिये गये हैं। उनमें से आप सबसे सही केवल एक उत्तर को चुनें और अपने उत्तर पत्रक पर अंकित करें। यदि आपको ऐसा लगे कि किसी प्रश्न के एक से अधिक उत्तर सही हैं, तो आप अपने उत्तर पत्रक में उस उत्तर को अंकित करें जो आपको सर्वोत्तम लगे। प्रत्येक प्रश्न के लिए केवल एक ही उत्तर चुनना है।
8. उत्तर पत्रक में प्रत्येक प्रश्न संख्या के सामने चार वृत्त इस प्रकार बने हुए हैं - (A), (B), (C) और (D)। प्रश्नों के उत्तर देने के लिए आपको अपनी पसन्द के केवल एक वृत्त को काली/नीली स्याही के बॉल-पॉइन्ट पेन से चिह्नित करना है। प्रत्येक प्रश्न के लिए केवल एक उत्तर को चुनें और उसे अपने उत्तर पत्रक में चिह्नित करें। आप उत्तर पत्रक में यदि एक प्रश्न के लिए एक से अधिक वृत्त में निशान लगाते हैं, तो आपका उत्तर गलत माना जायेगा। उत्तर पत्रक में उत्तर को चिह्नित करने के लिए केवल काली/नीली स्याही के बॉल-पॉइन्ट पेन का ही प्रयोग करें। किसी भी प्रकार का काट-कूट अथवा परिवर्तन मान्य नहीं है।
9. उम्मीदवार द्वारा प्रत्येक प्रश्न के लिए गलत उत्तर/एक से अधिक उत्तर देने के लिए प्रश्न हेतु नियत किए गए अंकों का एक-तिहाई (1/3) अंक दण्ड के रूप में काटा जायेगा।
10. प्रश्न-पुस्तिका से कोई पन्ना फाड़ना या अलग करना मना है। प्रश्न-पुस्तिका और उत्तर पत्रक को परीक्षा की अवधि में परीक्षा भवन से बाहर कदापि न ले जायें। परीक्षा के समापन पर उत्तर पत्रक वीक्षक को अवश्य सौंप दें। उसके बाद आपको अपनी प्रश्न-पुस्तिका अपने साथ ले जाने की अनुमति है।
11. ऊपर के अनुदेशों में से किसी एक का भी पालन नहीं करने पर आप पर आयोग के विवेकानुसार कार्रवाई की जा सकती है अथवा आपको दण्ड दिया जा सकता है।
12. अभ्यर्थी उत्तर पत्रक को अपनी उपस्थिति में Self Adhesive LDPE Bag में पूरी तरह से पैक/सील करवाने के उपरांत ही परीक्षा कक्ष को छोड़ें।

Note : English version of the instructions is printed on the First Page of this Booklet.

SS-501

16